Διατολέουσι καλιρούς αὐτῷ, ὡς ὁ ἐνθύμιωρ πτωχὸς λάθρα.

N<sup>o</sup>5. Πλειστη μὲν δοση τῆς τε συνθήκης αὐτῆς καὶ τῆς λέξεως ἡ δυσχέρεια. Πλὴν ἐροῦμεν ὡς ἔνι, διαστέλλοντες εὖ μάλα τῶν ἐνιοιῶν τὴν δύναμιν. Ἀφῆγησάμενος τοίνυν τὴν κατάστασιν, ἐν ἥ πάντως ἔδει τὰς τῶν δυναστῶν γενέσθαι κεφαλὰς, τουτέστι, τοὺς καθηγεῖσθαι λαχόντας τῆς τῶν Ιουδαίων Συναγωγῆς, μέτεισιν εὐθὺς ἐπὶ τοὺς ἀγίους ἀποστόλους, οἱ πολὺ

Vers. 14. Divisiisti in stupore capita potentium, commovebuntur in ea.

LVI. Vocabulo ἔκστασις diversæ in Scriptura divina subjectæ sunt notiones. Nonnunquam enim stuporem significat, ut si forte dicatur de peccatis Israelitarum: « Obstupuit cœlum super hoc »<sup>40</sup>, et rursus: « Stupor et horribilia facta sunt in terra »<sup>41</sup>, aliquando vero ex terreno sive sæculari sensu constitutionem vitæ morumque spiritualiæ. Ita divinus Paulus scribit ac dicit: « Si ve enim mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis »<sup>42</sup>. « Sicut autem a turpioribus ad meliora declinationem ἔκστασιν discessionem, seu mutationem dicimus, Deo gratam: ita et bonorum ad deteriora mutationem ἔκστασιν esse affirramus, malam et ignominiosam. In tali igitur ἔκστασι potentiū capita versantia divisisti, principum vide licet Israel, Scribarum nimirum et Phariseorum, et sacerdotum secundum legem. Vere enim a recto sensu, et bona mente, et charitate in Deum dimoti sunt, Filium non admittentes: imo vero occidentes, quanquam scissent ac dixissent, « Hic est hæres »<sup>43</sup>. Quis autem modus divisionis apposite intelligendus sit, sanctus David declarat: « Divide eos in vita eorum »<sup>44</sup>. Erat enīm Israel « et pars Dei et suniculus hæreditatis ejus »<sup>45</sup>. Ast ubi scelerate in Filium debacchati sunt, rejectus est dilectus, et divisus est, et credentialum spe excidit exbaeres, et abjectus, et a facie exclusus, et in sortem alteram, post gentes redactus est, quæ illud secum loquuntur: « Benedicti nos a Domino, qui fecit cœlum et 572 terram. Deus Dominus, et illuxit nobis »<sup>46</sup>. Divisus est igitur Israel, amissaque benedictione pars factus est, non amplius Dei, sed diaboli potius, et contemptissima ac profana. Deinde de extasi ait: « Commovebuntur in ea, » hoc est, cadent. Quod enim agitatur et concutitur, proclive est ad casum. Multiplex autem eorum exitium propheta quasi deplorat, cum dicit: « Domus Israel cecidit, et non est qui suscitet eam »<sup>47</sup>.

τουτέστι, πεσοῦνται. Τὸ γάρ ἐν δονήσει καὶ κλόνῳ, πολυτρόπως διολωλόσι καὶ δι προφήτης, λέγων· αὐτὸν. »

Aperient frenos suos sicut comedens pauper in abscondito.

LVII. Longe maxima est in contextu et verbis difficultas. Dicenus tamen pro virili, cogitandi vim quam maxime contendentes. Ubi igitur commemo ravit statum in quo oportaret esse omnino capita potentium, hoc est, principatum Judaicæ Synagogæ sortitos, recta ad sanctos apostolos convertitur, qui principio persecutores multum timebant. Flagella-

<sup>40</sup> Jerem. II, 12. <sup>41</sup> Jerem. V, 30. <sup>42</sup> II Cor. V, 13. <sup>43</sup> Matth. XXI, 38. <sup>44</sup> Psal. XVI, 14. <sup>45</sup> Deut. XXXII, 9. <sup>46</sup> Psal. CXVII, 27. <sup>47</sup> Anios V, 2.

bantur enim in conciliis, jubebanturque nemini loqui in nomine Christi<sup>48</sup>. Nam autem conventus agentes, Deo preces factitabant et dicebant: « Convenierunt enim vere in civitate ista aduersus sanctum puerum tuum Jesum, quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus, cum gentibus et populis Israel. Et nunc, Domine, respice in minas eorum, Iudeorum nempe, et da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum<sup>49</sup>. » Timore igitur propemodum ut freno cohibili, et tacere compulsi et compressi, occulite et vix quibusdam loquentes, et quasi pauperi comedenti assimilati aperient frenos suos. Perinde ac si dicat, Dilatabuntur plane in gratissimam ipsis convenientissimamque fiduciam. Neutiquam enim curabunt Iudeorum Synagogam. Contemnentes autem minas, et injecta sibi frena tantum non dirumpentes, velut equi quidam feroce, strenui ac superbi, frement de cætero, increpante nemine, et voce sua totum orbem terrarum implebunt<sup>50</sup>. » Tale quiddam et Isaia sacro munere evangelicæ prædicationis fungentibus: « Super montem excelsum ascende, tu qui evangelizas Sion; exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem: exalta, noli timere. Ecce Deus vester. Ecce Dominus cum virtute venit, et brachium cum dominatione<sup>51</sup>. » Quare qui aliquando, inquit, erant ut pauper in abscondito comedens, hoc est, qui libertatem non habebant, seu qui non audebant, 573 qui clandestine et vix credentium filie alebantur, cum lætitia aperient frenos suos, juxta modum quem supra diximus. Esse autem Deo et sanctis velut alimentum quoddam eorum qui salvantur, fidem confirmat Christus ipse, de Samaritanorum conversione loquens, « Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis. » Et iterum: « Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, et perficiam opus ejus<sup>52</sup>. » ἐπιστροφῆς: « Ἐγώ βρῶσιν ἔχω φαγεῖν, ην ὑμεῖς οὐκ εἰδατε. » Καὶ πάλιν: « Ἐμὸν βρῶμά ἔστιν ή τοιήσω τὸ θέλημα τοῦ πέμψαντός με, καὶ τελεώσω αὐτοῦ τὸ ἔργον. »